
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02784 

 Del: 07/04/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di materiale di cancelleria 2023 – affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 

120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, all’impresa Errebian SPA

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29.03.2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di 

programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio  finanziario-  nota 

integrativa,  piano  triennale  investimenti  e  ulteriori  allegati”,  è  stato  approvato  il  bilancio  finanziario 

2023/2025; 

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/5/2022,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• con  determinazione  dirigenziale  n.1509  del  07.03.2023  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l'incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di  

Beni e Servizi Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024;

Atteso che: 

- tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra l’approvvigionamento di 

materiale di cancelleria da destinare ai vari uffici;

Pag. 1 di 11 DD/2023/02784



-  come  si  evince  dalle  richieste  GROW n.  58641  del  16/01/2023  e  58897  del  31/01/2023  occorre  procedere  

all’acquisto del seguente materiale:

N.100 Bicchiere portapenne 

N.1000 Buste a perforazione universale 

N.100 Busta a U – formato A4

N.30 Calcolatrice da tavolo

N.600 Cartellino tre lembi 

N.60 Cestino gettacarta

N. 300 Colla liquida

N.100 Colla stick

N.150 Correttore a nastro

N.150 Correttore a penna

N.500 Cucitrice

N. 2 Cucitrice da scrivania

N.20 Elastico a fettuccia

N.20 Elastico ad anello

N.1500 Evidenziatore colore giallo

N.1000 Evidenziatore colore verde

N.500 Faldone con lacci

N.200 Forbici

Pag. 2 di 11 DD/2023/02784



N.500 Gomma per cancellare

N.20 Lampada a da tavolo a led

N.1000 Lapis

N.250 Levapunti

N.1200 Nastro adesivo trasparente

N.15000 Penne a sfera colore nero

N.5000 Penne a sfera colore rosso

N.100 Pennarello per lavagna

N.1800 Pennarello punta fine colore nero

N.1800 Pennarello punta fine colore rosso

N.1200 Pennarello punta grossa indelebile colore nero

N.1200 Pennarello punta grossa inchiostro a base d’acqua colore nero

N.1200 Pennarello punta grossa inchiostro a base d’acqua colore rosso

N.3000 Punti cucitrice standard

N.100 Raccoglitore a due anelli 28,5 x 35 x 8

N.200 Raccoglitore a quattro anelli 22 x 30, anello diametro 30 mm

N.100 Righello

N.800 Scatola archivio a bottone 25 x 35 x 10

N.500 Targhetta porta chiavi

N.400 Temperamatite

Pag. 3 di 11 DD/2023/02784



Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore a € 139.000,00;

Rilevato che, alla data odierna, non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Dato atto che

- in data 31/03/2023 è stato approvato il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- l'art. 226 comma 1 prevede che "Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio  

2023";

- l'art. 229 comma 2 prevede che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio  

2023";

- l'art. 225 comma 16 prevede che "A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo  

229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti  

pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si  

applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati";

- le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 si applicano sino al 30/06/2023;

Visto l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento  

(...) secondo le seguenti modalità:  "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  

a 139.000 euro...";

Visto  l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi  

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 € sino al sotto 

soglia; 

Pag. 4 di 11 DD/2023/02784



Preso atto che in data 08/02/2023 è stata inviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA – 

una richiesta di preventivo (RDO n. 3408950) alle seguenti imprese individuate tra quelle iscritte al Bando “Beni"   

categoria "Cancelleria" ovvero a:

• 3P DI PALLINI PAOLO

• ERREBIAN SPA

• MANUTAN ITALIA SPA

• MISTER WIZARD SRL

• PEREGO CARTA SPA

Preso atto che entro il termine di scadenza delle ore 09:30 del 14/02/2023 sono pervenuti i preventivi di spesa parte  

dei seguenti operatori economici:

• 3P DI PALLINI PAOLO ha rimesso un preventivo pari ad € 10.808,70 oltre IVA;

• ERREBIAN SPA ha rimesso preventivo pari ad € 8.685,54 oltre IVA;

• MISTER WIZARD SRL ha rimesso preventivo pari ad € 11.544,42 oltre IVA;

Rilevato che 

- il miglior preventivo risulta essere quello dell’impresa ERREBIAN SPA;

-le campionature e le schede tecniche presentate in data 27/02/2023 sono state ritenute conformi a quanto indicato  

nella richiesta di preventivo, fatta eccezione per la calcolatrice da tavolo, per la quale veniva richiesto di proporre 

altro modello riformulando, conseguentemente, il preventivo;

Considerato che 

-  il  modello  di  calcolatrice  da  tavolo  proposto  in  data  07/03/2023  è  da  ritenersi  conforme  alle  esigenze 

dell'Amministrazione;

- il preventivo aggiornato con l'inserimento del suddetto articolo è pari ad  €  9.335,04 oltre IVA, comunque più 

conveniente rispetto a quelli presentati dagli altri operatori economici;

Pag. 5 di 11 DD/2023/02784



Ritenuto che i prezzi offerti dalla predetta impresa sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico – qualitative 

degli articoli in questione ed in linea con quelli correnti attualmente sul mercato anche alla luce della comparazione  

effettuata tra le offerte ricevute;

Dato atto che Errebian SPA è impresa in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento avendo già fornito all'Ente prodotti analoghi con elevata soddisfazione e avendo tra l'altro dichiarato  

tra  l'altro  in  sede  di  domanda  di  abilitazione  al  MEPA un  fatturato  medio  annuo  relativo  alla  fornitura  di 

"Cancelleria" realizzato negli  ultimi 2 esercizi  finanziari  approvati  alla data  di  presentazione della  Domanda di 

Ammissione pari ad euro 54366127,24;

Ritenuto di  affidare ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  a)  della  Legge 120/2020,  come modificato dalla  Legge 

108/2021, la fornitura di materiale di cancelleria, all’impresa ERREBIAN SPA, con sede in Pomezia (ROMA) - Via 

dell’informatica n.8 , P.I. 02044501001 (cod. benef. 25796), per l’importo pari ad € 9.335,04 oltre iva, come  risulta 

dal preventivo presentato dalla stessa impresa, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2023 di importo 

pari ad € 11.388,75 IVA compresa, a favore dell’impresa ERREBIAN SPA (cod. benef. 25796);

Dato atto che il RUP per il procedimento in questione, è  la sottoscritta Dott.ssa  Annalisa Poli, Responsabile P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e  Servizi  Generali  del  Servizio Amministrativo Beni e  Servizi  del  Comune di  

Firenze che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:

- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  

n.1096 del 26 ottobre 2016

-  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  con  riferimento  all’oggetto  

dell’affidamento e all’affidatario ai  sensi  dell’art.42 del D.Lgs 50/2016 e secondo quanto prescritto dal  vigente  

regolamento del Comune di Firenze;

Dato inoltre atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: 96649715AF;

Dato atto del rispetto:

- del principio di rotazione di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016;

- del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall'art. 1 comma 1 della Legge 120/2020;

Pag. 6 di 11 DD/2023/02784



Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs 167/2000:

• con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: implementare le scorte di materiale di 

cancelleria  di magazzino;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di materiale di cancelleria;

• il  contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.32 comma 14 del Dlgs 50/2016 mediante scrittura privata in 

formato digitale generato sulla piattaforma MEPA;

• le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;

• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.1 comma 2 lett.a) della Legge  

120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021;

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,  

lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  

tecnico-professionali, ove richiesti…..”;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  

Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del  

1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 7 di 11 DD/2023/02784



- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera n.12 del 26/1/2021;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023/2025  approvato con delibera G.C. n. 

4 del 26/01/2023;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/20,  come modificato dalla Legge 108/2021, la 

fornitura  di  materiale  di  cancelleria,  all’impresa  ERREBIAN  SPA,  con  sede  in  Pomezia  (ROMA)  -  Via 

dell’informatica n.8, P.I. 02044501001 (cod. benef. 25796), per un importo pari ad € 9.335,04 oltre iva, come risulta 

dal preventivo rimesso dalla stessa impresa, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2023 di importo pari ad 

€ 11.388,75 IVA compresa, a favore dell’impresa ERREBIAN SPA;

3) di dare atto che:

- l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna del materiale entro il corrente esercizio finanziario;

- è stato acquisito il seguente codice CIG: 9664971A5F;

Pag. 8 di 11 DD/2023/02784



- il contratto di appalto sarà stipulato successivamente all''esito positivo della verifica dei requisiti di cui all'art. 80  

del D.lgs. 50/2016 in conformità a quanto previsto nelle Linee Guida Anac n. 4 e alla data di esecutività del presente 

atto;

4)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato  e  

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo 

del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

sub_6032780058555585102_dettaglio economico cancelleria - opzione 2.pdf - 

33219111907da9e31177f5519ed3be08728e01f6d848debfd15dfed1a229d0a3

Firenze, lì 09/03/2023 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2023 43660 2023/5771 € 11.388,75
25796 - ERREBIAN 

S.P.A.

Pag. 9 di 11 DD/2023/02784



Firenze, lì 07/04/2023 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 10 di 11 DD/2023/02784



Data Esecutività: 07/04/2023

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 07/04/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 07/04/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2023/02784


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2023/02784

